12. Vous ne découvrirez point ce qui doit être caché dans la sœur de votre père, parce que c'est la chair de votre père.

13. Vous ne découvrirez point ce qui doit être caché dans la sœur de votre mère, car c'est la chair de votre mère.

14. Vous ne découvrirez point ce que le respect dû à votre oncle paternel veut qui soit caché, et vous ne vous approchez point de sa femme, parce qu'elle est unie d'une étrîte alliance.

15. Vous ne découvrirez point ce qui doit être caché dans votre belle-fille, parce qu'elle est la femme de votre fils; et vous ne laisserez couvert ce que le respect veut qui soit caché.

16. Vous ne découvrirez point ce qui doit être caché dans la femme de votre frère; vous ne l'épouserez point, ni de son vivant, ni après sa mort, s'il a laissé des enfants, parce que ce respect est dû à votre frère.

17. Vous ne découvrirez point dans votre femme et dans sa fille, ce qui doit et est caché; vous ne les épouserez point en même temps, ni l'une après la mort de l'autre; vous ne prendrez point la fille de son fils, ni la fille de sa fille, pour découvrir ce que l'homme

mes, et revelas ignominiam ejus, quia caro illius sunt, et talis coitus incestus est.

18. Sororem ixoris tue in pellucatum illius non accipies, nec revelabis turpitudinem ejus adhuc illa vivente.

19. Ad mulierem que patitur menstrua, non accipies, nec revelabis feoditatem ejus.

20. Cum uxore proximi tui non coibus, nec seminis commixtione maculaberis.

21. De semine tuo non dabis ut consecratur idolo Moloch, nec pollues nomen Dei tui. Ego Dominus.

22. Cum masculo non commiscearis coitu feminino, quia abominationis est.

23. Cum omni peccore non coibus, nec maculaberis cum eo. Mulier non succumbet jumento, nec miscetur ei, quia scela est.

24. Nec polluamini in omnibus his, quibus contamine sunt universae gentes, quas ego ejiciam ante conspectum vestrum,

25. Et quibus polluta est terra: cujus ego sceleris visitabit, ut evomiat habitatores suos.

26. Custodite legitima mea atque iudicia, et non faciatis ex omnibus abominationibus istis, tam indigena, quam colonus qui peregrinatur apud eos.

27. Omnes enim execrationes istas fecerunt accolas terre, qui fuerunt ante vos, et polluerunt eam.

28. Cavete ergo ne et vos similiiter evomiat, cum paria feceritis, sicut evomuit gentem, qui sunt ante vos.

29. Omnis anima, que fecerit de abominationibus his quippiam, peribit de medio populi sui.

30. Custodite mandata mea. Nolite facere que fecerunt hi qui fuerunt ante vos, et ne polluamini in eis. Ego Dominus Deus vester.

## COMMENTARIUM.

VERS. 5. — NEC IN LEGITIMIS EORUM AMULATRIS. Legitima vocant leges, maximè ceremoniales: has enim proprie significat Hebreum *chukot*, q. d.: Genitus ritus et ceremonias quibus ipsi colunt sua idola et demones; aversibimini.

VERS. 4. — FACIETIS IUDICIA MEA ET PRÆCEPTA. *Judicia*, id est, præcepta judicialia, que justitiam et honestum convictionis inter te et proximum statuunt. Unde sequentes leges matrimoniales ad hec judicia pertinent, et præcepta, scilicet ceremonialis, quibus ritus et ceremonias quibus ipsi colunt sua idola et demones; aversibimini.

VERS. 5. — QUE FACIENT HOMO, VIVET IN EIS, q. d.: Servans has meas leges, à me vivat diuturna et prospera donabitur, ut ille in eis, id est, per ea, vel in eis, id est, in eorum observatione ad ea rursus compleundum, et in eis ambulantem vivat; ita Abensulus, Oicester, Vatablus; imò ictipsum inquit Apostolus Rom. 10, v. 4, 5 et 15, ubi hoc discrimen Testimenti

teté veut qui soit secret, parce qu'elles sont la chair de votre femme, et qu'une telle alliance est un inceste.

18. Vous ne prendrez point la sour de votre femme pour la rendre sa rivale; et vous ne découvrirez point dans elle, du virant de votre femme, ce que la pudeur veut qui soit caché.

19. Vous ne vous approcherez point d'une femme qui souffre ce qui leur arrive tous les mois; et vous ne découvrirez point en elle ce qui n'est pas pur.

20. Vous ne vous approcherez point de la femme de votre prochain, et vous ne vous souillerez point par cette union honteuse et illégitime.

21. Vous ne donnerez point de vos enfants pour être consacrés à Moloch, et vous ne souillerez point le nom de votre Dieu, en le donnant à ces fausses divinités et les honorant par des sacrifices abominables. Je suis le Seigneur.

22. Vous ne commettrez point cette abomination, ou l'on se sera d'un homme comme si c'était une femme.

23. Nous ne vous approcherez d'aucune hôte, et et vous ne nous souillerez point avec elle. La femme se prosternera point non plus, en cette manière à une hôte, parce que c'est un crime abominable.

24. Vous ne nous souillerez point par toutes ces infamies, dont se sont souillés tous les peuples, que j'assasier devant vous,

25. Et qui ont déshonoré ce pays-là: et je punirai moi-même les crimes détestables de cette terre; je ferai en sorte qu'elles rejettent avec horreur ses habitants de son sein, afin que vous occupiez leur place.

26. Gardez mes lois et mes ordonnances, et que ni les Israélites ni les étrangers qui sont venus demeurer chez vous, ne commettent aucune de toutes ces abominations.

27. Car ceux qui ont habité cette terre avant vous, ont commis toutes ces infamies exécrables, et l'ont tout-à-fait souillée.

28. Prenez donc garde que, commettant les mêmes crimes qu'ils ont commis, cette terre ne vous rejette avec horreur de son sein, comme il sera bientôt vrai de dire qu'elle a rejeté tous ces peuples qui l'ont habité avant vous.

29. Tout homme qui aura commis quelqu'une de ces abominations, péira du milieu de son peuple. Si donc vous voulez éviter ce malheur,

30. Gardez mes commandements: ne faites point ce qu'ont fait ceux qui étaient avant vous dans ce pays, et ne vous souillez point par ces infamies. Je suis le Seigneur votre Dieu.

## COMMENTARIUM.

novi et veteris insinuat, quid vetus promitteret vivere in eis (suis legibus) id est, promitteret vitam temporalem, ad eas rursus continuè perficiendas; novum vero absolutè promittat vitam et salutem aeternam. Judei tanquam qui erant et sancti, hasce leges veteres servabant ex charitate: unde per hoc mererantur quoque vitam aeternam. Sed de eis hic ad litteram non agitur: nam et alibi passim bona, quae Judæi promittuntur, et terrena sunt et temporalia, non coelestia et aeterna, ut patet Exodi 23, 26; Dent. 7, 15; Isaie 1, 19; Aggai 2, 20; Malach. 3, 10. Idem voluit Chaldeus vertens, vivet vita seculi, id est, diuturna, quangam interpres Bibliorum regiorum vertit, vivet vita semipermanens.

Anagogie, sancti, inquit Radulphus, per Spiritum edocet, haec vitam ad terram viventium in colis reperiunt, ut ille qui canebat: *Credo videre bona Domini in terra viventium*; et Tobias, c. 2: *Filiis sanctorum sumus, et vitam illam expectamus quam Deus*